Μετὰ πόλου φόβου χρῆ τῶν Κυριακῶν μετέχειν συνεισφορῶν.

Παραίνουμεν οὖν ταῖς χήραις καὶ τοῖς ὄρφανοῖς, μετὰ παντὸς φόβου καὶ πάσης εὐλαθείας μεταλαμβάνειν τῶν αὐτοῖς χορηγούμενῶν, καὶ εὐχαριστεῖν Θεῷ, τῷ δίδοντι τοῖς πεινώσι τροφήν, καὶ ἐπ' αὐτῷ τοῖς ὀφθαλμοῖς ἐκτείνειν. «Τίς γὰρ, φησὶν, ὕμῶν ράγεται, ἢ τίς πίεται, παρὲς αὐτοῦ;» Αὐτὸς γὰρ

²¹ Act. xx, 35. ²² Anast. οὐαὶ γὰρ τοῖς, etc. ²³ Matth. xxiii, 14. ²⁴ Anast. ἡλικίας. ²⁵ Anast. ἢ ἀδυναμίας. ²⁶ Anast. ὡς εἴρηται. ²⁷ Anast. δι' ὑπόκρισιν. ²⁸ al. Anast. ²⁹ Eccl. v, 9. ³⁰ Prov. xi, 4, ap. LXX. ³¹ Eccl. vi, 2. ³² Job xx, 15, apud LXX. ³³ Psal. cxlv, 7. ³⁴ Eccl. ii, 25, in LXX.

VARIORUM NOTÆ.

Questionibus mss. ejusdem bibliothecæ, scriptum invenit : Δ' ἡλικίαν ὄρφανίας, ἢ γῆριος, ἢ ἀδυναμίας, ἢ νόσου πρόσπτωσην. Pro quibus interpres legisse videtur : Δι' ἡλικίαν, ἢ ὄρφανίαν, ἢ γῆρας, ἢ ἀδυναμίαν, etc. Nicon collector ineditus. cap. 36, citat : ἢ γῆριος, ἀδυναμίαν, al. ἢ γῆριος, ἢ ἀδυναμίαν. Cot. (23) Οὐαὶ τοῖς ἔχουσιν, etc., ad βουλομένους. Exstant in membranæ regis codicis 2241 Eclogæ sacræ ineditæ. Illic sententia hæc Κλημεντος nomine se offert, λόγῳ ἰα' qui inscribitur : Ὅτι οὐ μόνον ἐργάζεσθαι ὀφειλομεν πρὸς τὸ ἐπαρκεῖν ἑαυτοῖς, ἀλλὰ καὶ πρὸς τὴν τῶν δεομένων διατροφήν. Cot. (24) Τῆς. Alter codex ὑπὲρ τῆς. Cler.

A eum qui dat quam qui accipit ²¹; sed et ab eo etiam dictum est : Væ iis qui habent, et in hypocrisis accipiunt ²²; aut qui cum, sibi possint suppetias afferre, ab aliis accipere volunt : uterque enim Domino Deo reddet rationem in die iudicii. Sed qui accipit, aut propter ætatem pupillarem, aut ob senectutis debilitatem, aut propter morbum multitudinem, aut propter alendorum liberorum multitudinem; is non modo non reprehendetur, verum etiam laudabitur : siquidem a Deo altare reputatus, ab eo honorabitur; impigre pro largitoribus suis ac assidue deprecans; non otiose sumens, sed quoad ejus est, per preces suas, doni mercedem præbitori tribuens. Hic igitur in vita sempiterna beatus a Deo prædicabitur. Qui vero habet, et in hypocrisis capit, aut propter inertiam, cum deberet ex opere suo etiam alios adjuvare; is Deo poenas persolvat, quia pauperum buccellam rapuit.

CAPUT IV.

De avaritia.

Nam qui habet pecunias, et aliis non impertitur, neque vero ipse utitur; hic sortitus est locum serpentis, quem aiunt thesauris incubare, ac de eo homine vera est Scriptura, quæ ait : « Congregavit divitias, ex quibus non gustabit ²³, » et nihil ei evolumenti, pereunti a supplicio : « Non enim proderunt, » inquit, « opes in die iræ ²⁴. » Siquidem qui talis est, non creditur Deo, sed auro suo, quod Deum putat, et in quo confidit. Idem, simulator veritatis est, personarum acceptor, infidelis, cavillator, timidus, ignavus, levis, ineptus, querulus, seipsam ex crucians, inimicus sibi ac nemini amicus. Hujus bona peribunt, et homo extraneus comedet ea ²⁵, vel eo vivente auferens, vel mortuo, consecutus. « Divitiæ enim inique congregatæ evomentur ²⁶. »

CAPUT V.

Cum quanto timore oporteat collationes Dominicas sumere.

Consilium igitur damus viduis et pupillis, ut cum summo metu et summa reverentia capiant quæ eis suppeditantur, utque Deo escam danti esurientibus ²⁷, gratias agant, et in eum oculos intendant. « Quis enim, » inquit, « vestrum comedet, aut quis bibet sine ipso? » ²⁸ Ipse enim aperit manum suam, et im-

(25) Ὅν φασὶν ἐν τοῖς θησαυροῖς καθεύδειν. S. Basilius de utiliter legendis gentiliū libris : Πλὴν εἰ μὴ, κατὰ τοὺς ἐν τοῖς μύθοις δράκοντας, ἠδονὴν τινα φέροι θησαυροῖς κατορυμένους ἐπαγρυπνεῖν. Scilicet, docente cum aliis Macrobio Saturnal. lib. i, cap. 20, thesaurorum custodia draconibus assignatur. Vide, si vacat et libet, elegantem fabulam Phædri, 19, lib. iv. Cot.

(26) Καὶ. Deest in altero codice et quidem melius. Cler.

(27) Ἐπώδυνος. Deest in altero cod., quia idem seqq. verbis exprimitur. Id.

plet omne animal benefactio²⁶ : tribuit frumentum juvenibus, et vinum virginibus, et oscum ad vivendum hilaritatem²⁷; senum jumentis, et herbam servituti hominum²⁷ carnes bestiis, semina avibus, et omnibus alimentum conveniens. Quare Dominus ait : « Animadvertite volatilia cœli; quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea; et Pater vester nutrit illa : nonne vos multo estis eis præstantiores? Nolite ergo solliciti esse, dicentes : Quid manducabimus, aut quid bibemus? Scit enim Pater vester quia his omnibus indigetis²⁸. » Cum igitur tanta illius providentia fruamini, et bona illius percipiat, debetis in omnipotentem Deum, pupilli ac viduæ susceptorem, conferre laudes²⁹ per dilectum Filium ejus, Jesum Christum Dominum nostrum; per quem gloria Deo, in spiritu et veritate, in sæcula. Amen.

CAPUT VI³⁰.

Quorum oblationes recipienda, et quorum rejicienda.

Oportet vero episcopum scire, quorum debeat oblationes accipere, et quorum non debeat. Nam ad dandum non admittet caupones : quia « non justificabitur caupo de peccato³¹; » et de iisdem quodam in loco Isaias, Israeli exprobrans, ait : « Caupones tui miscent vinum aqua³². » Fugiendi etiam ei scortatores : « Non enim offeres Domino mercedem scorti³³; » item rapaces, alienarumque rerum captores et adulteri : horum quippe sacrificia Deus abominatur. Sed et qui viduam adserunt, et pupillam potentia sua opprimunt, et carceres innocentibus replent, aut famulos suos male tractant; verberibus dico, et fame, et dura servitute; vel qui totas urbes devastant; ii sint tibi aversandi, o episcopo, eorumque oblationes, execrabiles. Repudiabis etiam adulteratores, et oratores patrocinantes injustitiæ, et fabricatores idolorum, et fures, et publicanos injustos, et in ponderando stateram